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9. Цели и задачи учебной дисциплины:  
Цель изучения учебной дисциплины являются: овладение обучающимися знаниями 

по учету внешнеэкономической деятельности в соответствии с действующим законода-
тельством.  

Задачи учебной дисциплины:  
- формирование практических навыков стоимостной оценки и отражения в бухгалтер-

ском учете фактов хозяйственной жизни внешнеэкономической деятельности коммерче-
ских организаций, в т.ч. платежей в таможенные органы;  

- выработка умений и навыков использования нормативной информации с помощью 
информационных систем при решении задач в практической профессиональной деятель-
ности. 
 
10. Место учебной дисциплины в структуре ООП: Блок 1, часть, формируемая участ-
никами образовательных отношений. 
 
11. Планируемые результаты обучения по дисциплине (знания, умения, навыки), 
соотнесенные с планируемыми результатами освоения образовательной програм-
мы (компетенциями) и индикаторами их достижения: 
 
Код Название ком-

петенции 
Код(ы) Индикатор(ы) Планируемые результаты обучения 

ПК-4 
 
 

Способен исчис-
лять налоги, та-
моженные плате-
жи и сборы, а 
также иные пла-
тежи, взимание 
которых возложе-
но на таможенные 
органы, осу-
ществлять кон-
троль правильно-
сти их исчисления 
и своевременно-
сти уплаты 

ПК-4.1 Исчисляет, взи-
мает и деклари-
рует налоги, та-
моженные пла-
тежи и сборы, а 
также и иные 
платежи, взима-
ние которых 
возложено на 
таможенные ор-
ганы, в том чис-
ле с использо-
ванием инфор-
мационных си-
стем и таможен-
ных технологий 

знать: 
- нормативно-правовое регулирование 
внешнеэкономической деятельности, в 
т.ч. таможенное законодательство; 
- нормативно-правовое регулирование 
бухгалтерского учета внешнеэкономи-
ческой деятельности; 
уметь: 
- осуществлять документирование хо-
зяйственных операций; 
- отражать факты хозяйственной жизни 
организаций в рамках внешнеэкономи-
ческой деятельности в процессе бух-
галтерского учета; 
владеть: 
- навыками сбора информации норма-
тивно-правовых документов, регулиру-
ющих учет внешнеэкономической дея-
тельности организаций, с использова-
нием информационных систем. 

ПК-4.3 Осуществляет 
расчеты, 
оформление до-
кументов для 
проведения 
взыскания за-
долженности 
или возврата 
налогов, тамо-
женных плате-
жей и сборов, а 
также иных пла-
тежей, взимание 
которых возло-

знать: 
- нормативно-правовое регулирование 
внешнеэкономической деятельности, в 
т.ч. таможенное законодательство; 
- нормативно-правовое регулирование 
бухгалтерского учета внешнеэкономи-
ческой деятельности; 
уметь: 
- осуществлять документирование хо-
зяйственных операций; 
- отражать факты хозяйственной жизни 
организаций в рамках внешнеэкономи-
ческой деятельности в процессе бух-
галтерского учета; 



жено на тамо-
женные органы 

владеть: 
- навыками сбора информации норма-
тивно-правовых документов, регулиру-
ющих учет внешнеэкономической дея-
тельности организаций, с использова-
нием информационных систем. 

 
12. Объем дисциплины в зачетных единицах/часах — 5/180. 
 
Форма промежуточной аттестации – экзамен. 
 
13. Трудоемкость по видам учебной работы 

Вид учебной работы 
Трудоемкость  

 
Всего По семестрам 

4 семестр 
Аудиторные занятия 68 68 

в том числе: 
лекции 34 34 
практические 34 34 
лабораторные - - 

Самостоятельная работа  76 76 
в том числе: курсовая работа (проект) - - 

Форма промежуточной аттестации 
(экзамен) 

36 36 

Итого: 180 180 
 
 
 
13.1 Содержание разделов дисциплины: 
 
№ 
п/п Наименование раздела дис-

циплины Содержание раздела дисциплины 

Реализация раз-
дела дисциплины с 
помощью онлайн-

курса, ЭУМК 
1. Лекции  

1.1 Внешнеэкономическая дея-
тельность как вид предпри-
нимательской деятельности 

Понятие внешнеэкономической деятель-
ности, принципы и методы ее государ-
ственного регулирования. Структура и 
функции таможенных органов РФ. Харак-
теристика таможенных режимов. Тамо-
женные платежи и тарифы, таможенная 
стоимость товара. Базисные условия по-
ставки товаров. 

https://edu.vsu.ru/course
/view.php?id=10263 

1.2 Бухгалтерский учет активов и 
обязательств организации, 
стоимость которых выражена 
в иностранной валюте 

Правила отражения в бухгалтерском уче-
те активов и обязательств организации, 
стоимость которых выражена в иностран-
ной валюте. Учет продажи и покупки ино-
странной валюты на внутреннем валют-
ном рынке. Учет расходов по загранко-
мандировкам. Учет иностранных инвести-
ций в уставные капиталы организаций-
резидентов. Учет валютных кредитов и 
займов. 

https://edu.vsu.ru/course
/view.php?id=10263 

1.3 Бухгалтерский учет внешне-
торговых операций 

Особенности документального оформле-
ния внешнеторговых операций. Учет по-
ступления товаров по импортным контрак-
там. Учет экспортных операций. Особен-

https://edu.vsu.ru/course
/view.php?id=10263 



ности и учет внешнеторговых бартерных 
контрактов. Особенности бухгалтерского 
учета внешнеторговых операций с уча-
стием посредников. Формы расчетов, ис-
пользуемые во внешнеэкономической де-
ятельности 

2. Практические занятия  
2.1 Внешнеэкономическая дея-

тельность как вид предпри-
нимательской деятельности 

Подготовка устных докладов по разделам: 
Понятие внешнеэкономической деятель-
ности, принципы и методы ее государ-
ственного регулирования. Структура и 
функции таможенных органов РФ. Харак-
теристика таможенных режимов. Тамо-
женные платежи и тарифы, таможенная 
стоимость товара. Базисные условия по-
ставки товаров. 

https://edu.vsu.ru/course
/view.php?id=10263 

2.2 Бухгалтерский учет активов и 
обязательств организации, 
стоимость которых выражена 
в иностранной валюте 

Подготовка устных докладов, решение 
задач по разделам: Правила отражения в 
бухгалтерском учете активов и обяза-
тельств организации, стоимость которых 
выражена в иностранной валюте. Учет 
продажи и покупки иностранной валюты 
на внутреннем валютном рынке. Учет рас-
ходов по загранкомандировкам. Учет ино-
странных инвестиций в уставные капита-
лы организаций-резидентов. Учет валют-
ных кредитов и займов.  

https://edu.vsu.ru/course
/view.php?id=10263 

2.3 Бухгалтерский учет внешне-
торговых операций 

Подготовка устных докладов, решение 
задач по разделам: Особенности доку-
ментального оформления внешнеторго-
вых операций. Учет поступления товаров 
по импортным контрактам. Учет экспорт-
ных операций. Особенности и учет внеш-
неторговых бартерных контрактов. Осо-
бенности бухгалтерского учета внешне-
торговых операций с участием посредни-
ков. Формы расчетов, используемые во 
внешнеэкономической деятельности.  

https://edu.vsu.ru/course
/view.php?id=10263 

 
13.2 Темы (разделы) дисциплины и виды занятий: 
 
№ 
п/п 

Наименование раздела дисци-
плины 

Виды занятий (количество часов) 

Лекции Практиче-
ские 

Самостоятель-
ная работа Всего 

1 
Внешнеэкономическая деятель-
ность как вид предприниматель-
ской деятельности 

10 10 24 44 

2 

Бухгалтерский учет активов и 
обязательств организации, стои-
мость которых выражена в ино-
странной валюте 

12 12 26 50 

3 Бухгалтерский учет внешнеторго-
вых операций 12 12 26 50 

4 Экзаменн - - - 36 
 Итого: 34 34 76 180 

 
14. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 

По данной дисциплине обучение может проводиться с использованием дистанци-
онных образовательных технологий (далее – ЭО, ДОТ) в рамках электронного курса, раз-
мещенного в ЭИОС (образовательный портал «Электронный университет ВГУ» (LMS 
Moodle, https://edu.vsu.ru/)).   



В процессе преподавания дисциплины используются такие виды учебной работы, 
как лекции, практические занятия, а также различные виды самостоятельной работы обу-
чающихся. 

В ходе лекционных занятий необходимо вести конспектирование учебного матери-
ала, обращать внимание на категории, формулировки, раскрывающие содержание тех 
или иных явлений и процессов, научные выводы и практические рекомендации. 

Необходимо задавать преподавателю уточняющие вопросы с целью уяснения тео-
ретических положений, разрешения спорных ситуаций. Целесообразно дорабатывать 
свой конспект лекции, делая в нем соответствующие записи из литературы, рекомендо-
ванной преподавателем и предусмотренной учебной программой. 

Практические занятия позволяют развивать у обучающегося творческое теоретиче-
ское мышление, умение самостоятельно изучать литературу, анализировать практику; 
учат четко формулировать мысль, вести дискуссию, то есть имеют исключительно важное 
значение в развитии самостоятельного мышления.  

Подготовка к практическому занятию включает два этапа. На первом этапе обуча-
ющийся планирует свою самостоятельную работу, которая включает: уяснение задания 
на самостоятельную работу; подбор рекомендованной литературы. Второй этап включает 
непосредственную подготовку к занятию. Начинать надо с изучения рекомендованной ли-
тературы. Необходимо помнить, что на лекции обычно рассматривается не весь матери-
ал, а только его часть. Остальная его часть восполняется в процессе самостоятельной 
работы. В связи с этим работа с рекомендованной литературой обязательна.  

При подготовке к практическому занятию обучающийся может воспользоваться 
консультацией преподавателя. Идя на консультацию, необходимо хорошо продумать во-
просы, которые требуют разъяснения. 

Самостоятельная работа обучающегося является основным средством овладения 
учебным материалом во время, свободное от обязательных учебных занятий. Самостоя-
тельная работа обучающегося над усвоением учебного материала по учебной дисци-
плине может выполняться в библиотеке университета, учебных кабинетах, компьютерных 
классах, а также в домашних условиях. Содержание самостоятельной работы обучающе-
гося определяется учебной программой дисциплины, методическими материалами, зада-
ниями и указаниями преподавателя. 

Подготовка к экзамену предполагает повтор и запоминание пройденного материала 
по вопросам содержания разделов дисциплины. 
 
15. Перечень основной и дополнительной литературы, ресурсов интернет, необхо-
димых для освоения дисциплины  
а) основная литература: 

№ п/п Источник 

1 

Бархатов А.П. Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности : учебное по-
собие / А.П. Бархатов. – 10-е изд., стер. – Москва : Дашков и К°, 2020. – 268 с. : ил. – 
(Учебные издания для бакалавров). – Режим доступа: по подписке. – URL: 
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=573145 

2 

Бурденко, Е. В. Внешнеэкономическая деятельность: налогообложение, учет, анализ и 
аудит : учебник / Е.В. Бурденко, Е.В. Быкасова, О.Н. Ковалева ; под ред. канд. экон. наук, 
доц. Е.В. Бурденко. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : ИНФРА-М, 2022. — 255 с. + Доп. 
материалы [Электронный ресурс]. — (Высшее образование: Бакалавриат). — DOI 
10.12737/1258649. - ISBN 978-5-16-016875-3. - Текст : электронный. - URL: 
https://znanium.com/catalog/product/1258649 

3 

Ионова А.Ф. Учет, налогообложение и анализ внешнеэкономической деятельности ор-
ганизации : учебное пособие / А.Ф. Ионова, Н.А. Тарасова, Н.Д. Амаглобели. – 2-е изд., 
перераб. И доп. – Москва : Юнити, 2015. – 415 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=117564 

б) дополнительная литература: 
№ п/п Источник 

4 
Бахтурина Ю.И. Учет внешнеэкономической деятельности : учебное пособие / Ю.И. 
Бахтурина, под ред. Д.А. Ендовицкого. – Воронеж: Центр новых технологий и иннова-
ций, 2011. – 171 с. 



в) информационные электронно-образовательные ресурсы (официальные ресурсы интернет)*: 
№ п/п Источник 

5 ЭИОС (образовательный портал «Электронный университет ВГУ» (LMS Moodle, 
https://edu.vsu.ru/)). 

6 ЭБС «Издательство «Лань» : http://www.e.lanbook.com/  
7 ЭБС «Консультант обучающийсяа» :http://www.studmedlib.ru/  
8 ЭБС «Университетская библиотека онлайн» :http://biblioclub.ru/  

 
16. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы  
 

№ 
п/п Источник 

1 

Организация и контроль самостоятельной работы обучающихся [Электронный ресурс] : 
методические рекомендации : для обучающихся по направлению 380401 "Экономика" 
программа "Корпоративный учет и финансово-инвестиционный анализ", 380301 "Эконо-
мика" программа "Корпоративный учет и анализ", 38.05.01 "Экономическая безопасность" 
квалификация (степень) "магистр", "бакалавр", "специалист" формы обучения - очная, оч-
но-заочная, заочная / Н. Г. Сапожникова, М. В. Ткачева ; Воронеж. гос. ун-т .— Электрон. 
текстовые дан. — Воронеж : Экономический факультет ВГУ, 2021 .— Загл. с титул. экрана 
.— Свободный доступ из интрасети ВГУ .— Текстовые файлы .— 
<URL:http://www.lib.vsu.ru/elib/texts/method/vsu/m21-20.pdf>. 

2 
Внешнеэкономическая деятельность: учет и обеспечение экономической безопасности 
: учебное пособие / С.А. Звягин, Ю.И. Бахтурина ; Воронежский государственный уни-
верситет. – Воронеж : Издательский дом ВГУ, 2023. – 255 с. 

 
17. Образовательные технологии, используемые при реализации учебной дисци-
плины, включая дистанционные образовательные технологии (ДОТ), электронное 
обучение (ЭО), смешанное обучение):  

Дисциплина реализуется с элементами электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в рамках электронного курса (ЭК) «Учет внешнеэкономиче-
ской деятельности», размещенного на портале «Электронный университет ВГУ» 
https://edu.vsu.ru/course. ЭК включает учебные материалы для самостоятельной работы 
обучающихся, а также обеспечивает возможность проведения контактных ча-
сов/аудиторных занятий в режиме онлайн. 
 
 
18. Материально-техническое обеспечение дисциплины:  
Учебная аудитория: специализированная мебель, ноутбук, проектор, экран для проектора 
настенный, WHDMI-приемник.  
 Помещение для самостоятельной работы, оснащенное компьютерной техникой с 
возможностью подключения к сети «Интернет» и обеспечением доступа к электронной 
информационно-образовательной среде ВГУ: Специализированная мебель, компьютер c 
возможностью подключения к сети "Интернет" 
 

19. Оценочные средства для проведения текущей и промежуточной аттестаций: 

19.1. Перечень компетенций с указанием этапов формирования и 
планируемых результатов обучения 

 

№ 
п/п 

Наименование 
раздела дисци-
плины (модуля) 

Компе-
тен-

ция(и) 

Индика-
тор(ы) до-
стижения 

компетенции 
Оценочные средства  



№ 
п/п 

Наименование 
раздела дисци-
плины (модуля) 

Компе-
тен-

ция(и) 

Индика-
тор(ы) до-
стижения 

компетенции 
Оценочные средства  

1. 

1. Внешнеэкономи-
ческая деятельность 
как вид предприни-
мательской дея-
тельности 
2. Бухгалтерский 
учет активов и обя-
зательств организа-
ции, стоимость кото-
рых выражена в 
иностранной валюте 
3. Бухгалтерский 
учет внешнеторго-
вых операций 

 
ПК-4 

 
 
 

ПК-4 
 
 

 
ПК-4.1 

 
 
 

ПК-4.3 
 

Вопросы для устного опроса; 
тест №1; 

самостоятельна работа 
 

Вопросы для устного опроса; 
тест №2; 

ситуационная задача; 
самостоятельная работа 

Вопросы для устного опроса №1; 
тест №2; 

ситуационная задача; 
самостоятельная работа 

Промежуточная аттестация  
форма контроля – экзамен Перечень вопросов к экзамену 

 
 
20 Типовые оценочные средства и методические материалы, определяющие про-
цедуры оценивания   

20.1 Текущий контроль успеваемости 
Контроль успеваемости по дисциплине осуществляется с помощью следующих оценочных 

средств: вопросов для устного опроса, выполнения теста, решения ситуационных задач, выпол-
нения одной самостоятельной работы 
 

Вопросы для устного опроса  
Тема 1. Внешнеэкономическая деятельность как вид предпринимательской деятельности. 

1. Понятие внешнеэкономической деятельности  
2. Принципы и методы государственного регулирования ВЭД.  
3. Структура и функции таможенных органов РФ. 
4. Характеристика таможенных процедур.  
5. Таможенные платежи и тарифы. 
6. Таможенная стоимость товара.  
7. Базисные условия поставки товаров. 

 
Темы 2. Особенности бухгалтерского учета активов и обязательств организации, стоимость кото-
рых выражена в иностранной валюте 

1. Правила отражения в бухгалтерском учете активов и обязательств организации, стои-
мость которых выражена в иностранной валюте 
2. Учет продажи и покупки иностранной валюты на внутреннем валютном рынке 
3. Учет расходов по загранкомандировкам 
4. Учет иностранных инвестиций в уставные капиталы организаций-резидентов 
5. Учет валютных кредитов и займов 

 
Тема 3. Бухгалтерский учет внешнеторговых операций 

1. Особенности документального оформления внешнеторговых операций. 
2.Учет поступления товаров по импортным контрактам. 
3.Учет экспортных операций. 
4.Особенности и учет внешнеторговых бартерных контрактов. 
5.Особенности бухгалтерского учета внешнеторговых операций с участием посредников. 
6.Формы расчетов, используемые во внешнеэкономической деятельности 

 
Критерии оценки 



Каждому обучающемуся выдается собственный, узко сформулированный вопрос. Ответ 
должен быть четким и кратким, содержащим все основные характеристики описываемого поня-
тия, категории. Критерием оценивания ответов на контрольные вопросы является шкала оцени-
вания контрольных вопросов: 

- оценка «зачтено» выставляется обучающемуся при полных, исчерпывающих, аргументи-
рованных ответах на все основные и дополнительные вопросы. Ответы должны отличаться 
логической последовательностью, четкостью в выражении мыслей и обоснованностью вы-
водов, демонстрирующих знание источников нормативно-правовых актов, литературы, по-
нятийного аппарата и умения ими пользоваться при ответе. 
- оценка «не зачтено» выставляется обучающемуся при незнании и непонимании обучаю-
щимся существа поставленных вопросов. 

 
Пример теста 

1. ВЭД это: 
1.1. предпринимательская деятельность в области международного обмена информацией 
1.2. предпринимательская деятельность в области международного обмена недвижимым имуществом 
1.3. деятельность в области внешней торговли 

2. Существуют ли количественные ограничения экспорта и импорта в РФ 
2.1. существуют на постоянной основе по импорту 
2.2. могут вводиться в исключительных случаях 
2.3. имеется постоянный перечень экспортных и импортных товаров, по которым установлены количественные огра-
ничения 

3. В случае принятия иностранным государством мер, нарушающих экономические интересы РФ, 
Правительство РФ имеет право: 
3.1. обращаться с протестом в международные торговые организации и объединения 
3.2. не выполнять принятых обязательств по международным договорам 
3.3. предпринимать ответные меры в области ВТД 

4. Таможенная процедура определяет: 
4.1. совокупности норм, определяющих для целей таможенного регулирования условия и порядок использова-
ния товаров на таможенной территории Евразийского экономического союза или за ее пределами. 
4.2. взаимосвязь ТН ВЭД с определенным порядком взимания таможенных платежей 
4.3. порядок пересечения товарами и транспортными средствами таможенной границы РФ 

5. Определите последовательность применения методов расчета таможенной стоимости товара: 
5.1, по стоимости сделки с идентичными товарами 
5.2. по стоимости сделки с однородными товарами 
5.3. метод вычитания 

6. При перевозке товаров морским путем основным товарораспорядительным документом является: 
6.1. инвойс 
6.2. грузовая таможенная декларация 
6.3. коносамент 

7. Зачислена на транзитный валютный счет в банке сумма денежных средств от иностранного покупа-
теля: 

7.1. Дт52 Кт76  
7.2. Дт 57 Кт 62  
7.3. Дт 52 Кт 62 

8. Отражается зачисление на текущий валютный счет оставшейся суммы валютной выручки: 
8.1. Дт 52 Кт 52 субсчет «Транзитный валютный счет»;  
8.2. Дт 52 субсчет «Транзитный валютный счет» Кт 57  
8.3. Дт 52 Кт 91 

9. Отражается зачисление на расчетный счет рублей, полученных в результате продажи иностранной 
валюты по рыночному курсу: 

9.1. Дт 51 Кт 57  
9.2. дт 51 Кт 91  
9.3 Дт 51 Кт76 

10. Отражаются положительные курсовые разницы, образованные при переоценке иностранной ва-
люты на специальных счетах в банках: 
10.1. Дт 57 Кт 91  
10.2. Дт 55 Кт 91 
10.3. Дт 91 Кт 57 

11.Отражаются положительные курсовые разницы, образованные при переоценке дебиторской 
задолженности покупателей, заказчиков, выраженной в иностранной валюте: 



11.1. Дт 62 Кт 91  
11.2. Дт 91 Кт 62  
11.3. Дт 52 Кт 62 

12.Отражаются отрицательные курсовые разницы, образованные при переоценке дебиторской 
задолженности прочих контрагентов, выраженной в иностранной валюте: 
12.1. Дт 91 Кт 76  
12.2. Дт 76 Кт 91  
12.3. Дт 79 Кт 91 

13.С расчетного счета перечислены денежные средства для покупки иностранной валюты:  
13.1. Дт76 Кт51 1 
13.2. Дт 57 Кт 51  
13.3. Дт 91 Кт 51 

14. Оприходован на склад организации импортный товар по контрактной стоимости:  
14.1.Дт41 Кт15  
14.2.Дт41 Кт45  
14. З. Дт 41 Кт 60 

15.Расходы по экспорту продукции включаются в себестоимость реализованной продукции:  
15.1. Дт 90 Кт 44 
15.2. Дт 45 Кт 44  
15.3. Дт 44 Кт 76 
 
Критерии оценки 

Обучающимся выдается тест. Критерием оценивания ответов на вопросы теста является 
шкала оценивания: 

- оценка «отлично» выставляется обучающемуся при правильном ответе на 14 и более во-
просов теста. 
-- оценка «хорошо» выставляется обучающемуся при правильном ответе на 13 вопросов 
теста. 
- оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся при правильном ответе на 9 - 
12 вопросов теста. 
- оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся при правильном ответе на 
8 и менее вопросов теста. 

 
Перечень практических заданий 

1. Задачи по бухгалтерскому учету активов и обязательств организации, стоимость которых выражена в 
иностранной валюте.  
2. Задачи по учету продажи иностранной валюты на внутреннем валютном рынке. 
3. Задачи по учету покупки иностранной валюты на внутреннем валютном рынке. 
4. Задачи по учету расходов по загранкомандировкам.  
5. задачи по учету иностранных инвестиций в уставные капиталы организаций-резидентов. 
6. Задачи по учету валютных кредитов и займов. 
7. Задачи по учету поступления товаров по импортным контрактам. 
8. Задачи по учету экспортных операций. 
9. Задачи по учету внешнеторговых бартерных контрактов. 
10. Задачи по учету внешнеторговых операций с участием посредников. 

 
Пример ситуационных задач 

Организация зарегистрирована 20.06.2017. Учредительный договор организации предусматривает 
вклад учредителя-нерезидента 660000 руб., который должен быть внесен в сумме 10000 евро. Полная сум-
ма вклада внесена учредителем на валютный счет организации 09.08.2017. 

Курс евро к рублю, установленный ЦБ РФ на дату получения доли иностранного учредителя: 
27.06.2017 – 66,3212 руб./евро. Курс условный. 

Следует отразить в бухгалтерском учете задолженность иностранного учредителя по вкладу в 
уставный капитал, а также расчеты по указанной задолженности путем перечисления валютных средств на 
валютный счет российской организации (табл. 1). 

Таблица 1 
Содержание фактов хозяйственной  

жизни 
Корреспонденция  

счетов 
Сумма, 

иностранная валю-
та/руб. Дебет Кредит 

1 2 3 4 



1. Отражена задолженность иностранного учреди-
теля по вкладу в уставный капитал 

   

2. Получена на валютный счет сумма взноса ино-
странного учредителя в уставном капитале орга-
низации 

   

3. Отражена курсовая разница, связанная с расче-
тами с иностранным учредителем по вкладу в 
уставный капитал 

   

 
Общество с ограниченной ответственностью (далее – ООО) зарегистрировано 15 января 2018 г. с 

уставным капиталом 1 400 000 руб. Согласно учредительным документам номинальная стоимость доли 
иностранного учредителя в уставном капитале ООО в рублевой оценке составляет 600 000 руб. (10 000 ев-
ро x 60 руб./евро). Иностранный учредитель оплачивает свою долю в иностранной валюте в размере 10 000 
евро, при этом согласно учредительному договору оплата вклада иностранного учредителя производится 
15 января 2018 г. на момент государственной регистрации ООО – в размере 5000 евро (50%) и 15 февраля 
2018 г. –  в размере оставшихся 5000 евро (50%).  

Курс евро к рублю, установленный ЦБ РФ на дату получения доли иностранного учредителя: 
15.01.2018 – 63,1212 руб./евро, 15.02.2018 – 61,2955 руб./евро. Курсы условные. 

Следует отразить в бухгалтерском учете задолженность иностранной организации по вкладу в 
уставный капитал, а также расчеты по указанной задолженности путем перечисления валютных средств на 
валютный счет российской организации (табл. 1). 

Таблица 1 
Содержание фактов хозяйственной  

жизни 
Корреспонденция  

счетов 
Сумма, 

иностранная валю-
та/руб. Дебет Кредит 

1 2 3 4 
1. Отражена задолженность иностранной организации по 
вкладу в уставный капитал 

   

2. Получено на валютный счет 50% доли иностранного 
учредителя в уставном капитале организации 

   

3. Получено на валютный счет 50% доли иностранного 
учредителя в уставном капитале организации 

   

4. Отражена курсовая разница, связанная с расчетами с 
иностранным учредителем по вкладу в уставный капитал 
(на каждую дату поступления на валютный счет оплаты) 

   

 
Критерии оценки 

Критерием оценивания результатов решения ситуационных задач является шкала оцени-
вания: 

- оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если в решении задачи имеются не более 
1 несущественной ошибки; 

- оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если в решении задачи имеются 2-3 несу-
щественных ошибки; 

- оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, если в решении задачи име-
ются 4 несущественных ошибки; 

- оценка «неудовлетворительно», если в решении задачи имеются более 4 несущественных 
ошибок и (или) существенные ошибки, свидетельствующие о непонимании обучающимся основ-
ных правил формирования корреспонденций счетов и оценки объектов учета. 
 

Задания для самостоятельной работы 
Каждый обучающийся самостоятельно выбирает один вопрос для самостоятельного изуче-

ния. Самостоятельная работа оформляется в печатном виде, результаты докладываются устно 
во время практических занятий. 

п. 1.1. Понятие внешнеэкономической деятельности, принципы и методы ее государственного регу-
лирования: 
1. Понятие валютных операций 
2. Права и обязанности резидентов и нерезидентов 



3. Порядок ввоза в РФ и вывоза из РФ валютных ценностей, валюты РФ и внутренних ценных бумаг 
4. Валютный контроль в РФ, органы и агенты валютного контроля 

п. 1.2. Структура и функции таможенных органов РФ. Характеристика таможенных процедур: 
1. Таможенные процедуры в свете положений таможенного кодекса ЕАЭС 
2. Влияние таможенных процедур на организацию бухгалтерского учета движения товаров коммерческой 
организации 

п. 1.3. Таможенные платежи и тарифы, таможенная стоимость товара:  
1. Методы определения таможенной стоимости товаров 
2. Структура Товарной номенклатуры ВЭД ЕАЭС 
п. 1.4. Базисные условия поставки товаров: 
1. Цель и задачи Международной торговой палаты 
2. Роль Международной торговой палаты в регулировании ВТД 

п. 2.1. Правила отражения в бухгалтерском учете активов и обязательств организации, стоимость ко-
торых выражена в иностранной валюте: 
1. Порядок формирования учетной и отчетной информации об операциях в иностранной валюте 
2. Порядок открытия организациями-резидентами валютных счетов за рубежом 
3. Особенности учета наличной иностранной валюты в кассе организации 
4. Цели и задачи Организации экономического сотрудничества и развития (ОЭСР) и Группы разработки фи-
нансовых мер борьбы с отмыванием денег, страны-участницы этих организаций 

п. 2.2. Учет продажи и покупки иностранной валюты на внутреннем валютном рынке: 
1. Порядок документального оформления операций продажи части валютной выручки 
2. Порядок покупки иностранной валюты на внутреннем валютном рынке 
3. Использование счета 57 «Переводы в пути» в учете операций продажи и покупки валюты на внутреннем 
валютном рынке 

п. 2.3. Учет расходов по загранкомандировкам: 
1. Нормы возмещения суточных при краткосрочных зарубежных командировках, установленные Министер-
ством финансов РФ 
2. Нормы возмещения расходов по найму жилого помещения при краткосрочных зарубежных командиров-
ках, установленные Министерством финансов РФ 
3. Нормы возмещения суточных и расходов по найму жилого помещения согласно налоговому кодексу РФ 

п. 2.4. Учет иностранных инвестиций в уставные капиталы организаций-резидентов: 
1. В каких случаях, и в каком порядке используют счет 81 «Собственные акции (доли)» при учете иностран-
ных инвестиций в уставные капиталы организаций-резидентов 
2. Порядок налогообложения выплат при выходе иностранного участника из организации налогом на при-
быль. 
3. Какие льготы установлены Правительством РФ по уплате ввозной таможенной пошлины и НДС в отно-
шении товаров, ввозимых иностранными инвесторами в качестве вклада в уставный (складочный) капитал 
организаций 

п. 3.1. Особенности документального оформления внешнеторговых операций: 
1. Документальное оформление операций выполнения внешнеторгового контракта 
2. Порядок постановки договоров на учет в уполномоченных банках 
3. Расходы на перевод документов, порядок их учета 

п. 3.2. Учет поступления товаров по импортным контрактам: 
1. Раскрытие информации об импортных операциях в учетной политике организации 
2. Раскрытие информации об импортных операциях в бухгалтерской отчетности организации 
3. Порядок налогообложения и учет налога на добавленную стоимость импорта товаров 

п. 3.3. Учет экспортных операций: 
1. Информация, содержащаяся в ДТ 
2. Порядок налогообложения и учет налога на добавленную стоимость экспорта товаров 
3. Документы, необходимые для подтверждения 0% ставки НДС при экспорте 

п. 3.4. Особенности и учет внешнеторговых бартерных контрактов: 
1. Документы, подтверждающие выполнение работ, предоставление услуг и прав на результаты интеллек-
туальной деятельности при совершении внешнеторговых сделок 
2. Порядок налогообложения налогом на добавленную стоимость внешнеторговых бартерных сделок 
3. Учет налога на добавленную стоимость внешнеторговых бартерных сделок 

п. 3.5. Особенности бухгалтерского учета внешнеторговых операций 
с участием посредников: 
1. Особенности учета у российского доверителя операций по внешнеторговому контракту, предметом кото-
рого является оказание услуг 
2. Особенности учета у российского комитента операций по внешнеторговому контракту, предметом которо-
го является оказание услуг 

п. 3.6. Формы расчетов, используемые во внешнеэкономической деятельности: 
1. Основное содержание и значение унифицированных правил и обычаев для документарных аккредити-
вов, а также правил расчетов по инкассо Международной торговой палаты 



2. Роль уполномоченных банков в осуществлении валютного контроля расчетных операций по внешнеэко-
номическим контрактам 
Критерии оценки: 

- оценка «зачтено» выставляется обучающемуся, если самостоятельная работа выполнена в соот-
ветствии с действующими нормативными актами; 

- оценка «не зачтено», если самостоятельная работа выполнена с использованием утративших си-
лу нормативных актов. 

 
- Текущая аттестация проводится в соответствии с Положением о текущей аттестации 

обучающихся по программам высшего образования Воронежского государственного университе-
та. Текущая аттестация проводится в форме(ах): устного опроса (индивидуальный опрос, докла-
ды); письменных работ (выполнение практико-ориентированных заданий); тестирования. Крите-
рии оценивания приведены выше. 
 
20.2 Промежуточная аттестация 

Промежуточная аттестация по дисциплине осуществляется с помощью следующих оце-
ночных средств: 

 
Фонд оценочных средств сформированности компетенций 

 
ПК-4.1. Исчисляет, взимает и декларирует налоги, таможенные платежи и сборы, а 
также и иные платежи, взимание которых возложено на таможенные органы, в том 
числе с использованием информационных систем и таможенных технологий. 
ПК-4.3. Осуществляет расчеты, оформление документов для проведения взыска-
ния задолженности или возврата налогов, таможенных платежей и сборов, а также 
иных платежей, взимание которых возложено на таможенные органы. 

  
 

Период окончания формирования компетенции: 4 семестр 
 
Перечень дисциплин (модулей), практик, участвующих в формировании компетен-
ции:  
- Дисциплины (модули): 

• Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности (4 семестр); 
 
Перечень заданий для проверки сформированности компетенции: 
1) тестовые задания (закрытого типа среднего уровня сложности): 
ЗАДАНИЕ 1. (ПК-4.1) Выберите правильный вариант ответа: 

К валютным ценностям относятся: 
- иностранная валюта и внутренние ценные бумаги; 
- иностранная валюта и ценные бумаги; 
- иностранная валюта и валютные ценности; 
- иностранная валюта и внешние ценные бумаги. 
Ответ: иностранная валюта и внешние ценные бумаги. 

ЗАДАНИЕ 2. (ПК-4.1) Выберите правильный вариант ответа: 
К современным формам внешнеэкономической деятельности не относится:  
- международная торговля товарами и услугами;  
- международные кооперационные связи в области производства;  
- движение капиталов и иностранных инвестиций;  
- обмен в области подготовки кадров. 
Ответ: обмен в области подготовки кадров. 

ЗАДАНИЕ 3. (ПК-4.1) Выберите правильный вариант ответа: 
К основным направлениям валютного контроля не относится: 
- определение соответствия проводимых валютных операций действующему зако-

нодательству и наличие необходимых для них лицензий и разрешений;  



- проверка выполнения организациями обязательств в иностранной валюте перед 
государством, а также обязательств по продаже иностранной валюты на внутреннем ва-
лютном рынке;  

- контроль за движением средств в иностранной валюте;  
- проверка полноты и объективности учета и отчетности по валютным операциям. 
Ответ: контроль за движением средств в иностранной валюте. 

ЗАДАНИЕ 4. (ПК-4.1) Выберите правильный вариант ответа: 
К агентам валютного контроля не относится: 
- уполномоченные банки, подотчетные Центральному банку РФ; 
- государственная корпорация «Банк развития и внешнеэкономической деятельно-

сти (Внешэкономбанк)»; 
- не являющиеся уполномоченными банками профессиональные участники рынка 

ценных бумаг; 
- Центральный банк РФ. 
Ответ: Центральный банк РФ. 

ЗАДАНИЕ 5. (ПК-4.1) Выберите правильный вариант ответа: 
Агенты валютного контроля не могут: 
- осуществлять контроль за валютными операциями, проводимыми в РФ резиден-

тами и нерезидентами; 
- осуществлять контроль за соответствием валютных операций законодательству, 

условиям лицензий и разрешений; 
- проводить проверки валютных операций резидентов и нерезидентов в РФ; 
- обжаловать действия органов валютного контроля. 
Ответ: обжаловать действия органов валютного контроля. 

ЗАДАНИЕ 6. (ПК-4.1) Выберите правильный вариант ответа: 
К методам государственного регулирования внешнеторговой деятельности не от-

носится:  
- таможенно-тарифное регулирование;  
- нетарифное регулирование;  
- наложение запретов и ограничений на внешнюю торговлю услугами и интеллекту-

альной собственностью;  
- осуществление мер правового и социального характера. 
Ответ: осуществление мер правового и социального характера. 

ЗАДАНИЕ 7. (ПК-4.1) Выберите правильный вариант ответа: 
Допускаются ли иные методы государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности: 
- допускаются; 
- не допускаются; 
- допускаются в исключительных случаях; 
- допускаются по согласованию с государственными органами. 
Ответ: не допускаются. 

ЗАДАНИЕ 8. (ПК-4.3) Выберите правильный вариант ответа: 
К видам ставок вывозных таможенных пошлин не относится:  
- адвалорные;  
- специфические; 
- специальные;  
- комбинированные. 
Ответ: специальные. 

 
ЗАДАНИЕ 9. (ПК-4.3) Выберите правильный вариант ответа: 

Стоимостью сделки с идентичными товарами является:  
- таможенная стоимость идентичных товаров; 
- таможенная стоимость однородных товаров; 



- таможенная стоимость аналогичных товаров; 
- таможенная стоимость товаров. 
Ответ: таможенная стоимость идентичных товаров. 

 
ЗАДАНИЕ 10. (ПК-4.3) Выберите правильный вариант ответа: 

В качестве основы метода сложения принимается:  
- расчетная стоимость вывозимых товаров, которая определяется путем сложения; 
- текущая стоимость вывозимых товаров, которая определяется путем сложения; 
- стоимость вывозимых товаров, которая определяется путем сложения; 
- стоимость вывозимых товаров. 
Ответ: расчетная стоимость вывозимых товаров, которая определяется путем сло-

жения. 
 
ЗАДАНИЕ 11. (ПК-4.3) Выберите правильный вариант ответа: 

Особенностью резервного метода определения таможенной стоимости товаров яв-
ляется: 

- допускается гибкость при применении других методов; 
- применяется по аналогии с методом по стоимости сделки с однородными товара-

ми; 
- определение стоимости производится на основе объективных и поддающихся ко-

личественному определению данных; 
- в качестве основы метода принимается расчетная стоимость вывозимых товаров. 
Ответ: допускается гибкость при применении других методов. 
 

ЗАДАНИЕ 12. (ПК-4.3) Выберите правильный вариант ответа: 
При применении метода вычитания к вычетам не относятся суммы: 
- вознаграждений агенту (посреднику), обычно выплачиваемых или подлежащих 

выплате;  
- обычных расходов на осуществленные на таможенной территории перевозку 

(транспортировку), страхование;  
- таможенных пошлин, налогов, сборов; 
- дохода, полученного в результате последующей продажи, распоряжения иным 

способом или использования оцениваемых товаров. 
Ответ: дохода, полученного в результате последующей продажи, распоряжения 

иным способом или использования оцениваемых товаров. 
 

ЗАДАНИЕ 13. (ПК-4.3) Выберите правильный вариант ответа: 
К суммам, подлежащим сложению при использовании метода сложения, не отно-

сится: 
- суммы расходов на изготовление или приобретение материалов и расходов на 

производство;  
- суммы расходов на иные операции, связанные с производством ввозимых това-

ров; 
- сумма товара, поставляемого из страны его вывоза в третьи страны;   
- суммы прибыли, коммерческих и управленческих расходов. 
Ответ: сумма товара, поставляемого из страны его вывоза в третьи страны. 

 
ЗАДАНИЕ 14. (ПК-4.3) Выберите правильный вариант ответа: 

К случаям использования нетарифного регулирования внешней торговли товарами 
не относится:  

- количественные ограничения, устанавливаемые Правительством РФ в исключи-
тельных случаях;  

- недискриминационное применение количественных ограничений;  



- распределение квоты;  
- сертификация в сфере внешней торговли товарами. 
Ответ: сертификация в сфере внешней торговли товарами. 
 

2) открытые задания (тестовые, повышенный уровень сложности): 
ЗАДАНИЕ 1. (ПК-4.1) Назовите цель валютного контроля:  
Ответ: обеспечение соблюдения валютного законодательства при совершении валютных 
операций. 
 
ЗАДАНИЕ 2. (ПК-4.1) Резиденты и нерезиденты, осуществляющие внешнеэкономическую 
деятельность, — это ______ 
Ответ: экспортеры и импортеры товаров и услуг 
 
ЗАДАНИЕ 3. (ПК-4.1) Таможенный тариф — это _____ 
Ответ: свод ставок таможенных пошлин, систематизированных в соответствии с утвер-
жденным для этих целей классификатором видов товаров 
 
 
ЗАДАНИЕ 4. (ПК-4.1) Таможенной стоимостью ввозимых товаров является ______ 
Ответ: стоимость сделки с ввозимыми товарами. 
 
 
ЗАДАНИЕ 5. (ПК-4.1) Вставьте пропущенное слово: 
Учет операций, осуществляемых в иностранной валюте, регламентируется ПБУ _____ 
Ответ: 3\2006 
 
ЗАДАНИЕ 6. (ПК-4.1) Вставьте пропущенное слово. 
Датой совершения операций в иностранной валюте по доходам организации является да-
та признания _______ организации в иностранной валюте 
Ответ: доходов 
 
ЗАДАНИЕ 7. (ПК-4.1) Вставьте пропущенное слово: 
Под однотипными понимаются __________ хозяйственные операции 
Ответ: повторяющиеся 
 
ЗАДАНИЕ 8. (ПК-4.1) Вставьте пропущенное слово: 
При несущественном изменении официального курса иностранной валюты к рублю пере-
счет в рубли, связанный с совершением большого числа однотипных операций в такой 
иностранной валюте, может проводиться по среднему курсу, исчисленному за ________ 
Ответ: месяц 
 
ЗАДАНИЕ 9. (ПК-4.3) За учетную единицу во ВЭД принимается:  
Ответ: товарная партия. 
 
ЗАДАНИЕ 10. (ПК-4.3) В соответствии с МСФО 21 курсовая разница – это _____ 
Ответ: разница, возникающая в результате пересчета одинакового количества единиц 
одной валюты в другую валюту по другим валютным курсам. 
 
 
ЗАДАНИЕ 11. (ПК-4.3) В соответствии с ПБУ 3/2006 курсовая разница – это ______ 
Ответ: разница между рублевой оценкой актива или обязательства, стоимость которых 
выражена в иностранной валюте. 
 



 
 
ЗАДАНИЕ 12. (ПК-4.3) Счет проформа-инвойс – это ________ 
Ответ: счет на отгруженный, но не проданный товар 
 
 
ЗАДАНИЕ 13. (ПК-4.3) Вставьте пропущенное слово: 
Документы, применяемые во внешнеэкономической деятельности, делятся на ___ групп: 
Ответ: девять 
 
ЗАДАНИЕ 14. (ПК-4.3) Вставьте пропущенное слово: 
В соответствии с ПБУ 3/2006 пересчет стоимости актива или обязательства, выраженной 
в иностранной валюте, в рубли проводится по официальному либо среднему курсу, либо 
по курсу, указанному в _________. 
Ответ: договоре 
 
ЗАДАНИЕ 15. (ПК-4.3) Вставьте пропущенное слово: 
В соответствии с МСФО 21 пересчет стоимости актива или обязательства, выраженной в 
иностранной валюте, в рубли проводится по среднему курсу за неделю или за ______ для 
всех операций в иностранной валюте, осуществленных в этом периоде 
Ответ: месяц 
 
ЗАДАНИЕ 16. (ПК-4.3) Вставьте пропущенное слово: 
Кассовые операции в российской и иностранной валюте учитываются в ______ кассовой 
книге 
Ответ: единой 
 

Критерии и шкалы оценивания: 
Для оценивания выполнения заданий используется балльная шкала: 

1) закрытые задания (тестовые, средний уровень сложности): 
• 1 балл – указан верный ответ; 
• 0 баллов – указан неверный ответ, в том числе частично. 

2) открытые задания (тестовые, повышенный уровень сложности): 
• 2 балла – указан верный ответ; 
• 0 баллов – указан неверный ответ, в том числе частично. 

3) открытые задания (мини-кейсы, средний уровень сложности): 
• 5 баллов – задание выполнено верно (получен правильный ответ, обоснован (ар-
гументирован) характер принятого решения); 
• 2 балла – задание выполнено с незначительными ошибками, но приведен пра-
вильный ход рассуждений, или получен верный ответ, но отсутствует обоснование 
характера принятого решения, или задание выполнено не полностью, но получены 
промежуточные результаты, отражающие правильность хода выполнения задания, 
или, в случае если задание состоит из выполнения нескольких подзаданий, 50% ко-
торых выполнено верно; 
• 0 баллов – задание не выполнено, или ответ содержательно не соотнесен с зада-
нием, или выполнено неверно (ход выполнения ошибочен или содержит грубые 
ошибки, значительно влияющие на дальнейшее его изучение). 

 
Собеседование по КИМ 

 
Перечень вопросов к экзамену: 

 



1. Понятие внешнеэкономической деятельности  
2. Принципы и методы государственного регулирования ВЭД.  
3. Структура и функции таможенных органов РФ. 
4. Характеристика таможенных процедур.  
5. Таможенные платежи и тарифы. 
6. Таможенная стоимость товара.  
7. Базисные условия поставки товаров. 
8. Правила отражения в бухгалтерском учете активов и обязательств организации, стоимость которых вы-
ражена в иностранной валюте.  
9. Учет продажи иностранной валюты на внутреннем валютном рынке. 
10. Учет покупки иностранной валюты на внутреннем валютном рынке. 
11. Учет расходов по загранкомандировкам.  
12. Учет иностранных инвестиций в уставные капиталы организаций-резидентов. 
13. Учет валютных кредитов и займов. 
14. Особенности документального оформления внешнеторговых операций. 
15. Учет поступления товаров по импортным контрактам. 
16. Учет экспортных операций. 
17. Особенности и учет внешнеторговых бартерных контрактов. 
18. Особенности бухгалтерского учета внешнеторговых операций с участием посредников. 
19. Формы расчетов, используемые во внешнеэкономической деятельности 
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Описание технологии проведения 
 
Обучающемуся выдается КИМ, содержащий два теоретических вопроса. Обучающийся 

вначале излагает свой ответ на бланках документов для проведения аттестации, затем устно рас-
крывает теоретические вопросы и поясняет ответ, приводя практические примеры. 

Для оценивания на экзамене используются следующие показатели: 
- знание учебного материала и владение понятийным аппаратом по дисциплине «Бухгалтерский 
учет внешнеэкономической деятельности»; 
- умение связывать теорию с практикой; 
- знание действующих нормативных и правовых документов, регулирующих бухгалтерский учет 
внешнеэкономической деятельности; 
- владеть навыками организации и осуществления бухгалтерского учета внешнеэкономической. 

Для оценивания результатов обучения на экзамене используется 4-балльная шкала: «от-
лично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно». 

Требования к выполнению заданий, шкалы и критерии оценивания: 
 

Критерии оценивания компетенций 
 

Шкала оценок 



 
Ответ на контрольно-измерительный материал отличается логической 
последовательностью, четкостью в выражении мыслей и обоснованно-
стью выводов, демонстрирующих знание нормативно-правовых актов, 
литературы, понятийного аппарата и умения ими пользоваться при отве-
те. Обучающийся способен иллюстрировать ответ примерами, демон-
стрирующих использование теоретических знаний для решения практи-
ческих задач.  

Отлично 
 
 

Ответ на контрольно-измерительный материал не соответствует одному 
из перечисленных показателей, но обучающийся дает правильные отве-
ты на дополнительные вопросы. Недостаточно продемонстрирована 
способность приводить примеры по применению теоретических знаний 
для решения практических задач. 

Хорошо 

Ответ на контрольно-измерительный материал не соответствует любым 
двум из перечисленных показателей, обучающийся дает неполные отве-
ты на дополнительные вопросы. Демонстрирует частичные знания нор-
мативно-правовых актов, допускает ошибки в примерах по применению 
теоретических знаний для решения практических задач. 

Удовлетворительно 

Ответ на контрольно-измерительный материал не соответствует любым 
трем из перечисленных показателей. Обучающийся демонстрирует от-
рывочные, фрагментарные знания, не приводит примеров по примене-
нию теоретических знаний для решения практических задач. 

Неудовлетвори-
тельно 

 
Оценка знаний, умений и навыков, характеризующая этапы формирования компетенций в 

рамках изучения дисциплины осуществляется в ходе текущей и промежуточной аттестаций. 
 
Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о промежуточной атте-

стации обучающихся по программам высшего образования. 
Промежуточная аттестация по дисциплинам с применением электронного обучения, дистан-

ционных образовательных технологий (далее - ДОТ) проводится в рамках электронного курса, 
размещенного в ЭИОС (образовательный портал «Электронный университет ВГУ» (LMS Moodle, 
https://edu.vsu.ru/). 

Промежуточная аттестация обучающихся осуществляется в форме экзамена. 
Обучающиеся, проходящие промежуточную аттестацию с применением ДОТ, должны распо-

лагать техническими средствами и программным обеспечением, позволяющим обеспечить про-
цедуры аттестации. Обучающийся самостоятельно обеспечивает выполнение необходимых тех-
нических требований для проведения промежуточной аттестации с применением ДОТ. 

Идентификация личности обучающегося при прохождении промежуточной аттестации обес-
печивается посредством использования каждым обучающимся индивидуального логина и пароля 
при входе в личный кабинет, размещенный в ЭИОС образовательной организации. 

Контрольно-измерительные материалы промежуточной аттестации включают в себя теорети-
ческие вопросы, позволяющие оценить уровень полученных знаний и степень сформированных 
умений и навыков. 

При оценивании используются качественные шкалы оценок. Критерии оценивания приведены 
выше. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


